
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 14. oktober 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 31 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Martin Geertsen (V). 

 

Spørgsmål nr. 31:  

”Ministeren bedes redegøre for, hvor mange mennesker, som beviseligt er blevet 

smittet med COVID-19 inden for de seneste tre måneder, fordi de har været tilskuere 

til fodboldkampe i Superligaen med mere end 500 tilskuere?” 

 

Svar: 

Til besvarelse af spørgsmålet samt spørgsmål nr. 32 er der indhentet bidrag fra Styrel-

sen for Patientsikkerhed, som oplyser følgende: 

 

”Når flere persoŶer er testet positive for Covid-19, hvor smittekæderne ikke kan føl-

ges, men hvor der er en anden sammenhæng, fx en geografisk afgrænsning, registre-

rer sundhedsmyndighederne smittebegivenheden som et udbrud af Covid-19. Et ud-

brud registreres og overvåges, når det konstateres, at mindst 3 personer er blevet 

smittet på det pågældende sted. På baggrund af de foreliggende data vurderes det, 

at oplysninger om, hvor mange personer der er blevet smittede ved de enkelte ud-

brud, ikke er valide. 

 

Styrelsen for Patientsikkerheds kontaktopsporingsdatabase benyttes som et dyna-

misk sagsbehandlingsredskab til at sagsstyre kontakten med smittede personer og 

deres nære kontakter. Databasen er således ikke et statistisk afrapporteringssystem, 

hvorfor statiske oplysninger fra databasen er behæftet med betydelig usikkerhed. 

 

På baggrund af en manuel gennemgang af de udbrud, der er registreret i styrelsens 

kontaktopsporingsdatabase i den foregående 3 måneders periode, viser, at der ikke 

ses registreret udbrud vedr. fodboldkampe i Superligaen.  

 

På baggrund af en manuel gennemgang af de udbrud, der er registreret i kontaktop-

sporingsdatabasen i den foregående 3 måneders periode, viser, at der er registreret 

20-25 udďrud vedr. Đafeer, restauraŶter og ďeværtŶiŶger ŵv.” 

 

I relation til superligakampe er det den samlede vurdering, at det ikke er sundheds-

mæssigt forsvarligt at gennemføre kampe med mere end 500 tilskuere. Dette skal ses 

i lyset af, at Sundhedsstyrelsen har oplyst, at den nuværende viden om virusset tyder 

på, at der er en øget risiko for supersprederbegivenheder ved forsamlinger over 50-

100 personer. 
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Side 2 

”I eŶ situatioŶ soŵ deŶ aktuelle i DaŶŵark, ŵed eŶ udstrakt grad af smitteforebyg-

gelse og dermed epidemikontrol, kan enkeltstående og tilfældige begivenheder have 

potentiel stor betydning for en pludselig opblussen af epidemien, både lokalt og nati-

onalt. 

 

I den forbindelse er der særligt fokus på fænomenet ’superspredŶiŶg’, soŵ ďetegŶer 
hændelser, hvor en smittet person giver smitten videre til mange mennesker på én 

gang. Superspredning kan skyldes flere forskellige faktorer ved hændelsen, herunder 

forhold som antal personer, afstand, varighed, adfærd, risikofaktorer som sang, den 

sŵittedes virussygdoŵ ŵv. ’SuperspredŶiŶg’ kaŶ forklare, at kuŶ eŶ lille del af de 
smittede står for en meget stor del af samfundssmitten. Og hvis superspredning kan 

foreďygges, kaŶ ŵaŶ i høj grad ďevare koŶtrol ŵed epideŵieŶ.” 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Rasmus Ettrup Due 

 


